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ÚVOD

V dnešní době je internet věcí neboli IoT (Internet of Things) oblastí, která podstupuje obrovský

růst. Technologie IoT se nyní objevuje téměř ve všech odvětvích, které nějakým způsobem

využívají elektronická zařízení. Energetický průmysl například využívá zařízení IoT

k monitorování a řízení spotřeby energie. Využití technologie IoT lze nalézt i ve zdravotnictví,

kde umožňuje vzdálené monitorování pacientů. Zařízení IoT lze nalézt také na spotřebitelském

trhu, kde jsou zastoupena zejména prostřednictvím nositelné elektroniky. [1]

Hlavním cílem práce je návrh a implementace aplikace, která umožňuje vizualizaci

a monitorování vnitřního klimatu objektu. Mezi požadované vlastnosti aplikace patří zejména

možnost zobrazovat pozici zařízení na mapě a vizualizovat měřené hodnoty pomocí grafů.

Systém je implementován jako webová aplikace nasazená na platformě Vercel. Pro získávání

dat ze zařízení je využito platformy CRA (České Radiokomunikace).

Teoretická část práce je věnována představení technologie IoT, pojednává o historii

a o moderních způsobech využití této technologie. Dále jsou představeny vybrané technologie,

které jsou v rámci IoT využívány. Probírány jsou také modely konektivity, díky kterým je

možné zprostředkovávat komunikaci a výměnu dat. Práce dále pojednává o komunikačních

protokolech a o technologiích, které zprostředkovávají komunikaci na aplikační vrstvě.

Následuje představení pojmu sítí LPWA (Low Power Wide Area), které obsahuje

charakterizaci cílů a technik návrhu těchto sítí. Po představení samotného pojmu LPWA jsou

také blíže charakterizovány vybrané sítě. Poslední kapitola teoretické části je věnována

technologií LoRa a LoRaWAN, tyto technologie jsou popsány podrobněji, jelikož nachází

využití v praktické části práce.

Praktická část obsahuje popis požadovaných vlastností aplikace a návrh řešení.

V praktické části jsou také popisovány hardwarové komponenty, které v systému figurují jako

zdroje dat. Následně je vysvětlen způsob programování hardwarových komponent V další části

jsou popsány jednotlivé technologie, které jsou v systému využité. Následuje popis

databázového schématu a vlastní implementace aplikace.
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1 INTERNET VĚCÍ

Internet věcí, zkráceně IoT z anglického Internet of Things, je pojem, označující soubor

propojených, jednoznačně adresovatelných objektů (věcí), které komunikují prostřednictvím

standardizovaných komunikačních protokolů. Objekty mezi sebou nemusí komunikovat

výhradně prostřednictvím internetu, pojem zahrnuje také komunikaci, probíhající v lokální síti.

Tato konektivita umožňuje objekty využívat s přidanou hodnotou, ve srovnání s případy, kdy

jsou objekty využívány izolovaným způsobem. V ekosystému internetu věcí totiž nejsou

klíčovými prvky samotné objekty ale data, která jsou objekty poskytována a sdílena. [1]

Samotná věc je z hlediska IoT neživý objekt, obsahující software, elektroniku a senzory,

díky kterým je objekt schopný snímat nějakou veličinu či veličiny a produkovat tak měření,

která je možné sdílet s dalšími věcmi. Data jsou s ostatními objekty sdílena za účelem jejich

zpracování, což umožňuje automatizovat rozhodovací procesy na základě obdržených dat.

Důsledkem je značná míra autonomie systému, která umožňuje jeho běh bez nutnosti častých

zásahů člověka. [1], [2]

1.1 Historie

Přestože internet věcí podstupuje svůj zatím největší rozvoj právě v současnosti, tak koncepty,

na kterých je celý ekosystém stavěn, je možné chronologicky situovat už do první poloviny

19. století, kdy byl s vynálezem elektromagnetického telegrafu úspěšně implementován návrh

zařízení, které je schopné pomocí přenosu elektrických signálů sdílet data. [3]

Zásluha o první propojené zařízení patří programátorům z Carnegie Mellon University,

kteří se v 80. letech 20. století rozhodli pokusit, pomocí připojení do sítě ARPANET, vzdáleně

monitorovat teplotu a dostupnost nápojů Coca Cola v jednom z automatů v areálu univerzity.

Dalším významným milníkem je rok 1990, kdy John Romkey a Simon Hackett využili

protokolu TCP/IP k připojení toustovače k internetu, díky čemuž jej bylo možné vzdáleně

zapínat a vypínat. [3]

V roce 1991 využili vědci z univerzity Cambridge první prototyp webkamery ke

sledování množství kávy v kávovaru v jejich laboratoři. Webkamera byla naprogramována, aby

ve specifických časových intervalech pořizovala snímky kávovaru, které byly poté zasílány na

lokální počítače, což umožňovalo kontrolovat kávovar na dálku. [3]

Nejvýznamnějším milníkem pro fenomén internetu věcí je však rok 1999, kdy byl poprvé

zformulován pojem „The Internet of Things“, stalo se tak během prezentace pro firmu Procter
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& Gamble, když takto Kevin Ashton označil technologii, která pomocí identifikace na rádiové

frekvenci umožňovala propojit zařízení za účelem zjednodušení řízení inventarizace

a spotřebitelského řetězce. Přestože Kevin Ashton byl původcem pojmu, později vyjádřil názor,

že výstižnějším označením mohlo být spíše „Internet for Things“. [4]

S přechodem do 21. století pozvolně vstupoval internet věcí do veřejného povědomí,

pojmu byla věnována mediální pozornost a na trh přicházeli nové technologie a zařízení.

V roce 2000 byla například na trh uvedena chytrá lednička od firmy LG, která umožňovala

uživatelům nakupovat online a provádět videohovory. Dalším významným zástupcem byl robot

Nabaztag, který informoval uživatele o aktuálních novinkách, změnách na akciovém trhu a také

byl schopný poskytovat předpověď počasí. O rostoucí popularitě internetu věcí svědčí také

skutečnost, že v roce 2008 byla ve Švýcarsku uskutečněna první mezinárodní konference

k dané tématice a společnost Cisco již v té době zaznamenávala, že počet zařízení připojených

k internetu přesahoval počet obyvatelů světa. Skutečný rozmach zařízení IoT nastal rokem 2011

s příchodem protokolu IPv6. Následující léta s sebou přinášeli inovativní zařízení od chytrých

termostatů až k samořídícím vozidlům a internet věcí byl zakomponován prakticky do každého

odvětví průmyslu. [3]

1.2 Moderní využití IoT

Schopnost automatizovat rozhodovací procesy a zefektivnit lidské vnímání světa znamená, že

technologie IoT nenalézá své využití pouze v oblastech průmyslu. Všudypřítomnost zařízení

IoT v současnosti znamená, že je můžeme pozorovat také v domácnostech spotřebitelů, kde

umožňují zjednodušit či dokonce plně automatizovat každodenní činnosti člověka.

• Agrikultura – S růstem světové populace bude růst také poptávka po potravinách

a zemědělství je jedním z odvětví, které se této výzvě bude muset postavit.

Zužitkováním technologie IoT mohou zemědělci zvýšit celkovou produkci potravin,

snížit ztráty a zdokonalit výkonnost zemědělských operací. Díky rozličným senzorům

IoT je možné získávat přesnější informace o stavu půdy a rostlin, přesněji dávkovat

hnojiva, pesticidy a herbicidy a minimalizovat tak jejich negativní vliv na životní

prostředí. [5]

• Zdravotnictví – Technologie IoT mohou být využity k monitorování stavu pacientů

v reálném čase, typické je například sledování srdeční frekvence, krevního tlaku,

hladiny glukózy v krvi. Vzdálené monitorování stavu pacienta také pomáhá snižovat

délku pobytu v nemocnici a může pomáhat předcházet opakovaným návratům. Dalším
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přínosem je sledování hygieny, kdy různé senzory mohou monitorovat čistotu

v místnosti. Senzory také mohou usnadňovat procesy správy majetku, kdy je možné

sledovat zásoby léků a podmínky skladování, nebo polohu lékařského vybavení, jako

jsou defibrilátory, invalidní vozíky či kyslíkové pumpy. [6]

• Logistika – Pomocí senzorů je možné sledovat a v reálném čase řídit různé aspekty

logistického řetězce. [5]

• Chytré domácnosti – Spotřebiče a chytrá zařízení jako jsou například, televizory,

termostaty, robotické vysavače, spínače světel či kávovary mohou pomocí technologie

IoT komunikovat a sdílet mezi sebou data v reálném čase, díky čemuž je možné

plánovat i automatizovat běžné činnosti v rámci domácnosti. Kromě automatizace

domácnosti je také přínosem IoT vyšší míra zabezpečení domácnosti pomocí chytrých

zvonků, bezpečnostních kamer a poplašných zařízení. Uživatelé tak mohou pohodlně


[…]


Obrázek 18: Vizualizace měřených hodnot.
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5.8 Správa alarmů

Uživatel může pro každý senzor nastavit alarm, který obsahuje dvě prahové hodnoty floor

a ceiling. Překročení hodnoty ceiling vede k aktivaci alarmu. Hodnota floor vystihuje

minimální přípustnou hodnotu, je-li měřená hodnota menší, dojde také k aktivaci alarmu.

Obrázek 19: Formulář pro nastavení alarmu.

Je-li v systému přítomna nepotvrzená aktivace alarmu, uživatel je informován pomocí

notifikační ikony v horní liště aplikace. Stránka alarms/triggers dále umožňuje zobrazovat

historii aktivací alarmů. Uživatel může na této stránce také potvrdit aktivní nepotvrzený alarm

nebo zneplatnit potvrzení již potvrzeného alarmu.

Obrázek 20: Zobrazení historie aktivací alarmů a notifikace na horní liště.
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5.9 Zpracování zpráv ze zařízení

Zprávy ze zařízení jsou přeposílány na endpoint api/sensor-data ve formátu JSON. Každý dotaz

musí být doprovázen validním autorizačním klíčem. Autorizační klíč je pro daný endpoint

nastaven v projektu platformy CRA. Formát zprávy je možné vidět v následující ukázce,

v ukázce jsou zahrnuté pouze klíče, které jsou využité v rámci zpracování dat.

Pole ts je využito pro tvorbu časového razítka daného měření nebo aktivace alarmu. Pole

gws obsahuje informaci o branách a je využito pro odhad lokace zařízení v případě, že pole

bran obsahuje informaci alespoň o tří branách. Pole data obsahuje konkrétní datový obsah

zasílaný ze zařízení. Pole EUI slouží k identifikaci konkrétního koncového zařízení.

5.9.1 Formát datového obsahu

Formát datového obsahu nabývá struktury, kterou je možno vidět na obrázku 21. Datový obsah

představuje měření získaná ze senzorů. Každé měření pro konkrétní senzor obsahuje tři pole:

id kanálu, přesnost, hodnota. Channel ID slouží k rozpoznání senzoru na daném zařízení, díky

čemuž je možné asociovat konkrétní měřené hodnoty s konkrétním senzorem. Pole precision

(přesnost) slouží k indikaci datového rozsahu přenášené hodnoty. Nabývá-li pole precision

hodnoty 0, pak je hodnota měření reprezentována čtyřmi bajty. Pokud je hodnota pole precision

větší než nula, hodnota měření nabývá velikosti osmi bajtů. Pole je zachováno spíše v zájmu

rozšiřitelnosti aplikace (např. formou podpory pro konkrétní datové typy), jelikož výsledná

aplikace pracuje s datovým typem Number a databáze hodnoty uchovává pod datovým typem

double precision.

{

"ts":1683970484395,

"gws":[

{

"rssi":-109,

"snr":4.2,

"ts":1683970484395,

"gweui":"B827EBFFFF07FBB1",

"lat":49.950963,

"lon":16.155044

}

],

"data":"010047c10480020043514000030041cf45c40400428921bc",

"EUI":"70B3D5499ED89AA2"

}
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Obrázek 21: Struktura datového obsahu.

5.10 Nasazení

5.10.1 Verzování

K verzování je využito technologie Git. Na platformě GitHub byl vytvořen soukromý repozitář,

který uchovává zdrojové kódy webové aplikace. Během vývoje je tak možné mít kompletní

přehled o změnách v aplikaci a zdrojové kódy jsou tímto způsobem zálohovány.

5.10.2 Databáze

K nasazení databáze je využito platformy Supabase, připojení k databázi je zprostředkováno

pomocí nástroje Prisma. Konfigurace připojení k databázi je obsažená v souboru

schema.prisma a má následující podobu:

V souboru jsou také obsaženy databázové modely. Pole url a directUrl slouží pro

připojení k databázi, přičemž hodnota URL je uchována v proměnné prostředí.

5.10.3 Webová aplikace

Nasazení webové aplikace probíhá pomocí platformy Vercel, přičemž samotný proces nasazení

je velmi jednoduchý. Platforma umožňuje propojení s repozitářem Git. Po napojení repozitáře

je aplikace automaticky kompilována a nasazena. Následně je aplikace zpřístupněna na

vygenerované adrese URL. Při změnách na produkční větvi propojeného repozitáře dochází

automaticky k opětovné kompilaci a k nasazení nové verze aplikace.

datasource db {

provider = "postgresql"

url = env("DATABASE_URL")

directUrl = env("DIRECT_URL")

}

generator client {

provider = "prisma-client-js"

}
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit aplikaci, pomocí které je možné monitorovat

vnitřní stav objektu. Aplikace umožňuje vizualizaci měřených dat, zobrazení geografické

lokace zařízení na mapě a nastavování prahových hodnot – limitů. Aplikace také uživateli

umožňuje spravovat přidaná zařízení, senzory i nastavené alarmy. Pro přenos zpráv od zařízení

je úspěšně využito platformy CRA, která přeposílá zprávy na definovaný endpoint webové

aplikace. Všechny uvedené cíle práce byly úspěšně splněny.

Každé zařízení může prostřednictvím platformy CRA v rámci jednoho dne zaslat

maximálně 360 zpráv, chceme-li snímat v průběhu dne rovnoměrně, pak tento limit odpovídá

jedné zprávě každých pět minut. S tímto omezením nejde monitorovat klima vnitřních prostor

v reálném čase po dobu celého dne, jelikož by velmi brzo došlo k naplnění denního limitu.

Aplikaci by jistě bylo možné dále rozvíjet několika směry. Bylo by například možné

rozšířit podporu měřených dat o více datových typů nebo například provést sofistikovanější

integraci s platformou CRA, která by uživateli umožňovala přímou správu projektů na

platformě.
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