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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvoření aplikace, která zobrazí stav vnitřního klima objektu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Bez připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Autor navrhl a vytvořil funkční aplikaci umožňující monitoring vnitřního klima objektu. Sběr dat je
realizován pomocí senzorů v síti LoRaWAN na platformě CRA. Zpracování teoretické části je detailní
a umožňuje čtenáři podrobný vhled do oblasti technologii používaných v IoT. Praktická část je
komplexní, popis jednotlivých částí zahrnuje: návrh systému; použité HW prostředky a SW technologie;
popis databáze; správu zařízení, senzorů, alarmů; nasazení aplikace. Během řešení bakalářské práce
student pracoval aktivně a samostatně, konzultoval a reagoval na připomínky. Rozsah práce hodnotím
jako nadprůměrný, struktura je přehledná. Cíle práce byly v plném rozsahu splněny.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Nejvyšší dosažená míra shody s ostatními dokumenty nepřesáhla hodnotu 3%. Předložená práce není
plagiát.

Otázky k obhajobě:
Jakým způsobem řešíte přidání dalšího senzoru do sítě?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 29. května 2023

podpis
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